UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

V/v triển khai Luật quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ

hỗ trợ ngày 29/6/2024; Thông tư số

23/2024/TT-BCT ngày 07/11/2024

của Bộ trưởng Bộ Công Thương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2024

      Kính gửi: Các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp.

Tại kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật Quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp và công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15),

có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 (trừ quy định tại Điều 17,

Điều 32, khoản 1 Điều 49 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025);

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 14/2017/QH14 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 50/2019/QH14 và Luật số

59/2020/QH14 hết hiệu lực kể từ ngày Luật số 42/2024/QH15 có hiệu lực thi

hành (trừ quy định tại Điều 17, Điều 35, khoản 1 Điều 52 có hiệu lực thi hành

đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2025).

Ngày 07 tháng 11 năm 2025, Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành

Thông tư số 23/2024/TT-BCT quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công

nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương.

Thực hiện Công văn số 4675/UBND-KTN ngày 18 tháng 11 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai Thông tư số 23/2024/TT-

BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ Công Thương.

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, nghiêm túc, đúng các quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng, vận chuyển, bảo quản vật liệu nổ công

nghiệp và tiền chất thuốc nổ, Sở Công Thương yêu cầu các tổ chức hoạt động

vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh:

1. Quán triệt, triển khai đến người quản lý, chỉ huy nổ mìn, thợ mìn,

người quản lý kho, người phục vụ, người điều khiển phương tiện vận chuyển,

người áp tải vận chuyển và người lao động có liên quan đến hoạt động vật liệu

nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ

công nghiệp và công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15) ngày 29 tháng 6 năm

2024; Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp,

2

tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương và các quy

định pháp luật khác có liên quan đến hoạt động vật liệu nổ công nghiệp để

nghiên cứu và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Công văn số 1776/SCT-QLCN ngày 10 tháng 10 năm 2024

và các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác quản lý, sử dụng vật liệu nổ công

nghiệp của Sở Công Thương.

3. Từ ngày 01 tháng 01 năm 2025, đề nghị các đơn vị hoạt động vật liệu

nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện các biểu mẫu, báo cáo theo quy định

tại Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương, cụ thể:

- Giấy đề nghị cấp/cấp lại/cấp điều chỉnh giấy phép sử dụng vật liệu nổ

công nghiệp theo quy định tại mẫu số 4, Phụ lục III;

- Thông báo sử dụng vật liệu nổ công nghiệp theo quy định tại mẫu số 01,

Phụ lục IV;

- Thông báo thực hiện hoạt động dịch vụ nổ mìn theo quy định tại mẫu số

02, Phụ lục IV;

- Nội dung Báo cáo đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn theo quy định tại

Phụ lục VI;

- Nội dung của Phương án nổ mìn theo quy định tại Phụ lục VII;

- Hộ chiếu nổ mìn lộ thiên theo quy định tại mẫu số 01, Phụ lục VIII;

- Hộ chiếu nổ mìn hầm/lò theo quy định tại mẫu số 02, Phụ lục VIII;

- Nội dung Kế hoạch ứng cứu khẩn cấp theo quy định tại Phụ lục IX;

- Mẫu Báo cáo định kỳ, đột xuất trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử

dụng vật liệu nổ công nghiệp theo quy định tại mẫu số 01, mẫu số 02, mẫu số

04, Phụ lục X;

(Có Luật số 42/2024/QH15, Thông tư số 23/2024/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ

Công Thương; Công văn số 1776/SCT-QLCN của Sở Công Thương gửi kèm theo).

Lưu ý: Các văn bản thuộc lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp được đăng tải

trên Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương tỉnh Lai Châu tại địa chỉ

https://sct.laichau.gov.vn tại mục VĂN BẢN - Văn bản Quy phạm pháp luật về

Công Thương - Lĩnh vực Công nghiệp.

Sở Công Thương yêu cầu các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp

https://sct.laichau.gov.vn/

3

trên địa bàn tỉnh chủ động nghiên cứu và tổ chức triển khai thực hiện. Đặc biệt

lưu ý về điều kiện sử dụng vật liệu nổ công nghiệp quy định tại Điều 38 và thủ

tục cấp giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp theo quy định tại Điều 39

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp và công cụ hỗ trợ ngày

29 tháng 6 năm 2024 để chủ động có kế hoạch triển khai thực hiện, tránh gián

đoạn, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thi công công trình, dự án.

Trong  quá  trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn

vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp liên hệ Phòng Quản lý Công nghiệp, Sở

Công Thương theo số điện thoại: 0213.3798824, để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Công an tỉnh (P/hợp);

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Tiến

		2024-11-21T07:53:44+0700

		2024-11-21T08:07:30+0700

		2024-11-21T08:07:30+0700

		2024-11-21T08:07:30+0700